3. *Melius est ire*, etc. Illic tertium notatur documentum, in quo præfert afflictionem voluptati, utputa luctum convivio; propter quod dicit : *Melius est ire ad domum luctus*, ubi lugentur peccata, quia<sup>5</sup> « beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, » quam ad domum convivii, ubi inveniuntur oblectamenta.<sup>6</sup> « Noli esse in conviviis potatorum. » Et ratio hujus est, quia in conviviis obliviscitur homo sui, et in domo luctus recordatur judicii sui; et ideo subdit : *In illa enim, scilicet in domo luctus, finis cunctorum admonetur hominum.*<sup>7</sup> « Memor esto judicii mei : sic enim erit et tuum. Mili heri, et tibi hodie. » (v. 5) *Et vivens cogitat, quid futurum sit*, et istud est utilissimum<sup>8</sup> : « Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. » Et ideo dicitur<sup>9</sup> : « Memento novissimorum, et noli oblivisci; » quia, sicut dicit Hieronymus<sup>10</sup>, facile contemnit omnia, qui se semper eogitat moritum.

4. *Melior est ira risu*, etc. Illic notatur quartum documentum, in quo præfert tristitiam jucunditati; quia illa, scilicet tristitia, corrigit, et jucunditas decipit : et propterea di-

cit : *Melior est ira risu : ira*, scilicet qua peccatis quis irascitur alienis<sup>11</sup> : « Flagellat omnem filium, quem recipit ; » et<sup>12</sup> : « Ego quos amo, arguo et castigo : » haec ira melior est risu dissimulationis.<sup>13</sup> « Lude cum filio tuo, et contrastabit te. » Et ideo *melior est ira*; et redditur ratio : *Quia per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquen- tis.*<sup>14</sup> « Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem. » Et hoc documentum confirmat modo sapientis, unde dicit (v. 5) : *Cor sapientum, ubi tristitia est*; sed e contra : *Cor stultorum, ubi latitia* : illi requirunt tristia in præsenti, isti jucunda.<sup>15</sup> « Plorabis, et flebitis vos, mundus autem gaudebit. » Et quod illi sapienter, hi stulte, patet ex eventu, quia dicitur tristibus<sup>16</sup> : « Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis ; » e contrario gaudentibus<sup>17</sup> : « Væ vobis, qui ridetis, quia flebitis. »

6. *Melius est a sapiente corripi*, etc. Notatur hic quintum documentum, quo præfertur severitas mollitiei, utputa dura correptio adulatio; propter quod dicit : *Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulazione decipi.*<sup>18</sup> « Melior est manifesta correptio, quam amor absconditus; » quia correptio dirigit, sed adulatio decipit.<sup>19</sup> « Iniquus lacitat amicum suum, et dicit eum per viam non bonam : » et<sup>20</sup> : « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt. » Et reddit rationem per similitudinem; quia adulatio fatui parum durat, et multum sonat, sicut spinæ accensæ sub olla; propterea dicit (v. 7) : *Quia sicut sonitus spinarum sub olla, alte sonat; sic risus stulti, ad litteram, stultus alte ridet.*<sup>21</sup> « Fatuus in risu exaltat vocem suam; vir autem sapiens vix facite ridebit. » Vel risus altus, quando adulatio clamosa<sup>22</sup> : « Qui benedicit proximo suo voce grandi, de nocte consurgens, maledicenti similis erit. » *Sed et hoc vanitas*,

<sup>1</sup> *Il Cor.*, II, 15. — <sup>5</sup> *Apoc.*, XIV, 13. — <sup>4</sup> *Job*, V, 7. — <sup>6</sup> *Ecli.*, XXX, 17. — <sup>5</sup> *Matth.*, V, 5. — <sup>6</sup> *Prov.*, XXIII, 20. — <sup>7</sup> *Ecli.*, XXXVIII, 25. — <sup>8</sup> *Ecli.*, VII, 40. — <sup>2</sup> *Ecli.*, XXXVIII, 21. — <sup>10</sup> *Hieron.*, *de Regulis Monach.* et *de tim. ult. judicii.* — <sup>11</sup> *Hebr.*, XII, 6. —

<sup>12</sup> *Apoc.*, III, 19. — <sup>13</sup> *Ecli.*, XXX, 9. — <sup>14</sup> *Prov.*, XXV, 23. — <sup>15</sup> *Joan.*, XVI, 20. — <sup>16</sup> *Luc.*, VI, 21. — <sup>17</sup> *Ibid.*, 25. — <sup>18</sup> *Prov.*, XXVII, 5. — <sup>19</sup> *Ibid.*, XVI, 29. — <sup>20</sup> *Isa.*, III, 12. — <sup>21</sup> *Ecli.*, XXI, 23. — <sup>22</sup> *Prov.*, XXVII, 14.

scilicet talis adulatio, unde<sup>1</sup> : « Vani filii hominum, mendaces filii hominum. »

An mors sit melior quam vita.

Quæritur de hoc, quod dicitur (v. 2) : *Melior est dies mortis, die nativitatis.* Contra : Mors est privatio, vita est habitus : sed habitus semper plus habet de entitate et bonitate, quam privatio : ergo vita, quam mors, melior : ergo dies nativitatis melior. Præterea regula est : Cujus corruptio bona, generatio mala : sed mors est corruptio vitæ : ergo cuius mors est bona, vita mala est : sed nullius, nisi peccatoris, est vita mala : ergo nullius, nisi peccatoris, mors melior, quam vita : sed hoc est falsum, quia peccator moriendo tendit ad infernum. Respondeo dicendum, quod aliquid præfertur aliquando ratione sui, aliquando ratione consequentis ad ipsum : illud præferendum est alii ratione sui, quod de se dicit plus de bono, sicut homo melior equo; alio modo, ratione consequentis, mors præfertur vitæ, et dissolutio illa,<sup>2</sup> scilicet mors, ad quam consequitur quies, et esse cum Christo : et de hac morte hic loquitur : quia in vita est homo in periculo, in labore, in dolore; post mortem justus est in gaudio, securitate et tranquillitate. Et patet responsio ad pri-

Mors dupliciter dicitur mala.

Quod objicitur secundo, similiter solvi posse test : mors enim dupliciter dicitur mala, aut quia amittit bonum magnum, scilicet bonam vitam, ut boni veri (*a*) et utilis; aut quia ad malum finem ducit. Primo modo mala est mors justorum, id est, damnosa;

sed secundo modo valde bona : et quantum ad hoc præfertur. Item queritur de hoc, quod dicit (v. 4) : *Melior est ira risu.* Contra : Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio : sed qui corridet, non est reus alicujus pœnae : ergo pejus est irasci, quam ridere. Item ridere potest esse sine culpa: sed irasci, cum dicat perturbationem rationis, vix est sine culpa veniali, nunquam est sine pœna : ergo multo pejor est risu. Respondeo dicendum, quod est irasci vitio, et irasci naturæ :

<sup>1</sup> *Psal. LXI, 10.* — <sup>2</sup> *Philip., I, 23.* — <sup>3</sup> *Psal. IV, 5.*

primum est virtutis, et bonum; secundum vitii, et malum. Similiter est arridere bono, et corridere peccato : primum, bonum; secundum, malum. Et loquitur de ira et risu, secundum quod respiciunt malum : sed tunc similiter posset dare aliam regulam respectu boni : Melior est risus, quam ira. Et dicendum, quod in præsenti plura sunt mala, quam bona : ideo plures oportet tristari, quam gaudere : ideo præfert iram risui. Nota, quod est ira permissione, et hæc culpæ venialis<sup>3</sup> : « Irascimini, et nolite peccare; » et hæc necesse est, quod præcedat. Prohibitione, et hæc culpæ mortalis<sup>4</sup> : « Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor. » Præceptione, et hæc justitiæ et zeli; et de hac supra dictum est : *Melior est ira risu, moderanda, ne excedat.*

8. *Calumnia conturbat sapientem.* Supra posuit documenta ad habendam modestiam; hic sequitur secunda pars, in qua ponit documenta ad habendam constantiam: et quoniam constantia perditur per calumniam et per iracundiam, et conservatur per patientiam et per perseverantiam, ideo hic quatuor documenta ponuntur. In primo ostenditur vitanda calumnia; in secundo amanda perseverantia; in tertio servanda patientia; in quarto fugienda iracundia. In primo igitur documento ostenditur vitanda calumnia, quia perturbando hominem, inconstantem reddit; propterea dicit : *Calumnia perturbat sapientem.* Calumnia est criminatio litigiosa : et ideo ab ea recedendum<sup>5</sup> : « Recede procul a calumnia, quia non timebis. » *Et perdet robur cordis illius,* id est, fortitudinem charitatis<sup>6</sup> : « Quoniam abundabit iniquitas, refrigerescet charitas multorum. »

9. *Melior est finis, etc.* Hic notatur secundum documentum, in quo præfertur perseverantia justitiæ inchoativæ; propter hoc dicit : *Melior est finis orationis quam principium.* Melius est in bono perseverare, quam tantum inchoare<sup>7</sup> : « Qui perseveraverit usque

Calumnia quid sit.

<sup>4</sup> *Prov., XXVII, 4.* — <sup>5</sup> *Isa., LIV, 14.* — <sup>6</sup> *Matth., XXIV, 12.* — <sup>7</sup> *Ibid., 13.* — (*a*) *Leg. viri.*

in finem, hic salvus erit. « Unde Bernardus<sup>1</sup>: « Perseverantia est omnium virtutum consummatio. » *Melior est patiens*, etc. Hic notatur tertium documentum, in quo commendatur patientia, quia sine illa non potest esse constantia; ideo dicit: *Melior est patiens arrogante*. Abusiva est comparatio, quia patiens bonus, sed arrogans malus<sup>2</sup>: « Melior est patiens viro forti. »

10. *Ne sis velox*. Tangitur hic quartum documentum, in quo docetur fugienda iracundia: quia non bene stat cum constantia; ideo dicit: *Ne sis velox ad irascendum*.<sup>3</sup> « Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, et tardus ad iram. » Et subjungitur ratio: *Quia ira in sinu stulti requiescit*.<sup>4</sup> « Virum stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. » Bene, *requiescit*, propter diuturnitatem: nam sapiens, etsi irascitur, non debet diu servare<sup>5</sup>: « Sol non occidat super iracundiam vestram. » Sed non sic stultus<sup>6</sup>: « Onerosa arena in sinu stulti. »

Sed dubitatio est de hoc, quod dicit: *Calumnia conturbat sapientem*. Contra dicitur<sup>7</sup>: « Non contristabit justum, quidquid ei acciderit: » ergo si sapiens justus est, non conturbatur per calumniam. Ad hoc respondet uno modo, quod est conturbatio impatientiae, et hac non conturbatur justus; et compassionis, et hac conturbatur, sicut dicebat. Apostolus<sup>8</sup>: « Quis scandalizatur, et ego non uror? » quasi dicat: Nullus. Sed littera sequens tollit hanc expositionem, et subdit (v. 8): « *Et perdet robur cordis ejus*. Ideo solvendum est, sicut dicitur in Glossa, quod est sapiens et justus perfectus, et de hoc intelligitur illud *Proverbiorum*; et imperfectus, et de hoc intelligitur hic. Item, quid est, quod dicit: *Ne sis velox ad irascendum?* Contra<sup>9</sup>: « Irascimini, et nolite peccare. » Respondeo dicendum, quod est ira multiplex.

11. *Ne dicas: quid putas causae*, etc. Positis

documentis ad modestiam et constantiam, ponit hic documenta ad habendam prudentiam; et quia prudentis est discernere ubi contingit errare, ideo ponit documenta quatuor ad habendam discretionem: primum est ad discretionem utilium; secundum, ad discretionem divinorum operum; tertium, ad discretionem temporum; quartum, ad discretionem meritorum. Primum igitur documentum datum ad discretionem utilium: in diversis enim temporibus diversae utilitates ex causis diversis; propterea dicit: *Ne dicas: Quid putas causae est, quod priora tempora*, id est, antiquorum, *meliora fuere*, quia scilicet in eis fuit inopia, *quam nunc sunt?* scilicet, quando jam est rerum abundantia: quia ista quæstio venit ex inconsideratione; unde subdit: *Stulta enim est hujusmodi interrogatio*. Et hujus ratio est, quia non considerat utilitatem opulentiae; ideo docet eam discernere, inquiens (v. 12): *Utilior est sapientia cum divitiis*, quia<sup>10</sup>: « Redemptio animæ viri, divitiae ejus; » *Et magis prodest videntibus solem*, id est, habentibus rectam intentionem; quia<sup>11</sup> « bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia, et nequissima paupertas in ore impii. » Et quod pecunia sit utilis, ostendit per effectum (v. 13): *Sicut enim protegit sapientia*, scilicet a culpa<sup>12</sup>: « Si intraverit sapientia cor tuum, et scientia animæ tuae placuerit, consilium custodiet te, et prudenter servabit te. » *Sic protegit et pecunia*, scilicet bene expensa<sup>13</sup>: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis recuperabit. » Et licet utraque sit utilis, tamen sapientia utilior; ideo subjungit: *Hoc autem plus habet sapientia et eruditio, quod vitam tribuant possessori*; unde dicitur<sup>14</sup>: Audi, fili mi, et suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vitae. » Et<sup>15</sup>: « Lignum vitae est sapientia iis, qui apprehenderint eam. » Sed pecunia sine (a) sapientia tribuit

*Discretio quomo-  
do acqui-  
ratur.*

<sup>1</sup> Bern., Epist. cxxix. — <sup>2</sup> Prov., xvi, 32. — <sup>3</sup> Jac., 1, 19. — <sup>4</sup> Job, v, 2. — <sup>5</sup> Ephes., iv, 26. — <sup>6</sup> Prov., xxvii, 3. — <sup>7</sup> Ibid., xii, 21. — <sup>8</sup> II Cor., xi, 29. —

<sup>9</sup> Psal. iv, 5. — <sup>10</sup> Prov., xiii, 8. — <sup>11</sup> Eccli., xiii, 30. — <sup>12</sup> Prov., ii, 11. — <sup>13</sup> Eccli., xvii, 18. — <sup>14</sup> Prov., iv, 10. — <sup>15</sup> Ibid., iii, 18. — (a) *Al. sive, mendose.*

mortem<sup>1</sup>: « Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis vestris. » Et ideo præferenda est sapientia pecuniae<sup>2</sup>: « Accipite disciplinam meam, et non pecuniam; doctrinam magis, quam aurum, eligit. »

14. *Considera opera Dei*, etc. Hoc est secundum documentum, in quo docet discretionem considerationem divinorum operum, sive judiciorum; quia quem ipse despicit reprobationis judicio, nemo reducit: propterea dicit: *Considera opera Dei*, id est divina iudicia; *Quod nemo possit corrigere, quem ille despicerit*, id est, quem ipse suo modo visitare noluerit. Unde dicitur de filiis Heli<sup>3</sup>: « Et non audierunt vocem patris sui, quia voluit Deus occidere eos. » Ista opera et iudicia consideranda sunt ad timorem<sup>4</sup>: « Consideravi opera tua, et expavi. »

15. *In die bona*, etc. Hoc est tertium documentum, in quo docet discretionem faciendam esse temporum: quia Deus non omnia tempora fecit uniformiter, sed dissimiliter, et homo se disponere debet secundum diversa tempora; ideo dicit: *In die bona fruere bonis*, id est, cum gaudio bene operare<sup>5</sup>: « Non defrauderis a die bono, et particula diei boni non te prætereat; quia in hac die, est locus operandi. » Unde dicebat Christus<sup>6</sup>: « Me oportet operari, donec dies est. » Similiter et nos; unde Apostolus<sup>7</sup>: « Operemur bonum ad omnes, dum tempus habemus. » *Et malam diem præcave*, illam scilicet de qua dicitur<sup>8</sup>: « Dies iræ, dies illa, dies tribulationis, et angustiarum, dies calamitatis, et miseriae. » Qui vult hanc diem præcavere, necesse habet recogitare illud<sup>9</sup>: « In die bonorum, ne immemor sis malorum. » Has dies fecit Dominus, et ordinavit justo modo; ideo dicit: *Sicut enim hanc*, id est, bonam; *sic et illam*, scilicet malam, *fecit Deus*: et hoc justo iudicio: *Ut non inveniat homo contra illum justas querimonias*. Ideo bona facit propter bonos, mala contra malos, quia

<sup>10</sup> « justus Dominus in omnibus viis suis. »

16. *Hoc quoque vidi*, etc. Hie notatur quartum documentum, quo docet discretionem diligentem faciendam esse meritorum, eo quod multum lateant; ideo dicit: *Hic quoque vidi in die nativitatis meæ*, id est, postquam natus sum: *Vidi hoc evenire: Justus perit in justitia sua*; quia quasi impius reputatur, ut dicitur<sup>11</sup>: « Justus perit, et non est qui recognoscit: » *Et impius longo vivit tempore in impietate (a) sua*, quasi esset justus. Ex quo indignabatur<sup>12</sup>: « Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prævaricantur, et inique agunt? » Et dicitur<sup>13</sup>: « Sunt justi, quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum; et sunt impii, qui ita securi sunt, quasi justorum facta habeant. »

Quæritur de hoc, quod dicitur: *Utilior est sapientia cum divitiis*: ergo melius est esse divitem sapientem, quam pauperem sapientem: ergo esse pauperem non est status perfectior. Præterea ars et virtus circa difficultia: sed difficilius est diviti salvari, quam pauperi: ergo majoris virtutis est: ergo laudabilior status. Contra hoc est, quia Dominus statum pauperis præposuit, et facto, et verbo. Respondeo dicendum, quod triplex est paupertas: una ex complacentia; alia ex tolerantia; alia cum impatientia: prima bona et perfecta; secunda est imperfecta; tertia est vituperanda, ut dicitur<sup>14</sup>: « Nequissima paupertas in ore impii. » Quando dicitur, quod sapientia melior est cum divitiis, quam sine, non intelligitur nisi (b) de paupertate quæ est cum intollerantia, vel impatientia. Quod objicitur de difficultate, dicendum quod est difficultas ratione generis operis, et hoc ad virtutem maiorem facit; et est difficultas ratione inordinationis voluntatis, sicut avarus difficultius dat donum, quam largus: et sic dives difficultius salvatur. Aliud solvitur, quia in-

<sup>1</sup> *Jac.*, v, 1. — <sup>2</sup> *Prov.*, viii, 10. — <sup>3</sup> *I Reg.*, ii, 25.

— <sup>4</sup> *Habac.*, iii, 2, secundum LXX. — <sup>5</sup> *Ecli.*, xiv,

14. — <sup>6</sup> *Joan.*, ix, 4. — <sup>7</sup> *Gal.*, vi, 10. — <sup>8</sup> *Sophon.*, i,

15. — <sup>9</sup> *Ecli.*, xi, 27. — <sup>10</sup> *Psal.* cxliv, 17. —

<sup>11</sup> *Isa.*, lvii, 1. — <sup>12</sup> *Jerem.*, xii, 1. — <sup>13</sup> *Infra*, viii, 14. — <sup>14</sup> *Ecli.*, xiii, 30.

(a) *Vulg. in malitia*. — (b) *Cæt. edit. non habent nisi*.

telligitur de superfluitate, et nimia egestate. Quæritur de hoc, quod dicit (v. 14): *Quod nemo potest corriger, quem Deus despexit*: Sed Deus despiciit omnem peccatorem, quia<sup>1</sup> : « Altissimus odio habet peccatores, » etc. Et similiter abominabilis est Deo impius, et impietas ejus. Item si non potest corrigi, ergo nec salvari: ergo non debet sibi imputari. Respondeo dicendum, quia sicut duplex est electio, scilicet æterna, et secundum præsentem justitiam, ita duplex est hominum despectio; et loquitur hic de homine non quocumque, sed de despectione secundum reprobationem æternam, cuius signum est obduratio in præsenti: et ita non habet locum de peccatore, sed de reprobis.

Quod objicitur, quod non debet sibi imputari; dicendum, quod imo: quia Deus neminem despicit sine causa; unde, et quamvis non possit surgere, nisi Deus porrigat manum, tamen non excusatur, quia culpa sua est, quod manus non porrigitur ei; unde Augustinus dicit, quod nemo corrigitur, nisi volens. Item quæritur de hoc, quod dicit: *Justus perit in justitia sua, et impius vivit longo tempore in impietate*: Sed contra dicitur<sup>2</sup>: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. » Item de bonis dicitur<sup>3</sup>: « Honora patrem tuum, ut sis longævus super terram, et longo vivas tempore: » ergo observanti mandata prolongatur vita. Respondeo dicendum, quod sicut dicitur de justo<sup>4</sup>: « Consummatus in brevi, complevit (a) tempora multa, » et pauci in multos computantur; sic e contrario in malis; sic etiam de verbo salvandorum et damnandorum, et longiores sunt dies bonorum, quia meliores, non quia diutius vivant. Notandum autem, quod breviantur anni hominibus, ne mali fiant, ut dicitur<sup>5</sup>: « Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus; » aliquando, ne

pejores fiant, ut dicitur<sup>6</sup>: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. » Obligantur autem ad purgationem boni, ut dicitur<sup>7</sup>: « Quoniam in igne probatur aurum; » mali ad suam emendationem, ut<sup>8</sup>: « Ignoras, quoniam Dei benignitas ad penitentiam te adducit? »

17. *Noli esse justus multum*, etc. Supra posuit documenta ad habendam constantiam et prudentiam; hic tertio ponit documenta ad habendam justitiam, quia non est justitia vera, quæ excedit in rigore et crudelitate, nisi contemperetur pietate. Ideo ponit hic quatnor documenta: in primo prohibet rigorem severitatis, vel excessum justitiae; in secundo, præcipitum impietatis; in tertio commendat exhibitionem misericordiæ; in quarto, dissimulationem propriæ injuriæ. In quo igitur documento dissuadet excessum justitiae in puniendo, cum dicit: *Noli esse justus multum*, id est, ne excedas in rigore justitiae; quia culpa est totam culpam prosequi: unde dicitur<sup>9</sup>: « Judicium sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam. » Non debes etiam excedere in perscrutando culpam; ideo dicit: *Neque plus sapias, quam necesse est*; quia dicitur<sup>10</sup>: « Qui vehementer emunit, elicit sanguinem. » Ideo dicitur<sup>11</sup>: « Non plus sapere, quam oportet sapere; sed sapere ad sobrietatem. »

17. *Ne obstupescas*, etc. Notandum hic secundum documentum, in quo prohibet præcipitum impietatis. Impietas enim reddit hominem stupidum in affectu, et durum; ideo dicit: *Ne obstupescas*. Et dicitur<sup>12</sup>: « Omnis qui comederit uvam acerbam, obstupescunt dentes ejus. » Crudelem in actu; ideo dicit (v. 18): *Ne impie agas multum*, id est, crudeliter.<sup>13</sup> « Dixi iniquis: Nolite inique agere. » Et<sup>14</sup>: « Non semines mala in sulcis justitiae, et non metes ea in septulum. » Reddit etiam cæcum intellectum;

<sup>1</sup> *Psalm. XII, 3.* — <sup>2</sup> *Psalm. LIV, 28.* — <sup>3</sup> *Exodus, XX, 12.*  
— <sup>4</sup> *Sapientia, IV, 13.* — <sup>5</sup> *Ibid., XI.* — <sup>6</sup> *Psalm. LIV, 28.* —  
<sup>7</sup> *Ecclesiastes, II, 5.* — <sup>8</sup> *Romanus, II, 4.* — <sup>9</sup> *Jacobus, V, 11.* —

<sup>10</sup> *Proverbs, XXX, 33.* — <sup>11</sup> *Romanus, XII, 3.* — <sup>12</sup> *Jeremiah, XXXI, 31.* — <sup>13</sup> *Psalm. LXXIV, 5.* — <sup>14</sup> *Ecclesiastes, VII, 3.*

(a) *Vulg.* explevit.

ideo dicit : *Noli esse stultus.*<sup>1</sup> « Qui cogitat mala facere, stultus vocabitur. » Cogitatio stulti, peccatum; et quia peccatum et stultitia accelerant mortem, ideo sequitur ratio : *Ne moriaris in tempore non tuo*, id est, ne acceleretur mors tua, quia dicitur<sup>2</sup> : « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. » Et rursus dicitur<sup>3</sup> : « Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te. » Exemplum de Dathan et Abiron<sup>4</sup>, qui descendederunt viventes in infernum.

19. *Bonum est te sustentare justum.* Hic notatur tertium documentum, in quo monet ad exhibitionem misericordiae; et præmittit, et subjungit rationem. Exhortatur, cum dicit : *Bonum est te sustentare justum.*<sup>5</sup> « Ne insidieris et quæras impietatem in domo justi, et ne vastes requiem ejus, » quia<sup>6</sup> : « Non est bonum damnum inferre justo, nec percutere principem, qui recta judicat. » Non solum justus est sustentandus in causa, sed etiam porrigenda ei manus per eleemosynam; unde subjungit (v. 19) : *Sed et ab illo ne subtrahas manum tuam.* Ut dicitur<sup>7</sup> : « Benefac justo, et invenies retributionem magnam; et si non ab illo, certe a Deo. » Sic præmissa exhortatione, subjungit rationem triplicem: et prima est divina voluntas, ob quam dicit : *Qui timet Deum, nihil negligit*, de illis scilicet, quæ Deus vult fieri. Et<sup>8</sup> : « In tota anima tua time Deum, et de negligentia purga te cum paucis. » Secunda ratio est justi dignitas, ob quam dicit (v. 20) : *Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis*, et ita<sup>9</sup> « melior est sapientia, quam vires, et vir prudens melior est, quam fortis. » Tertia ratio est humana fragilitas, ob quam dicit (v. 21) : *Non est homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet*; et ideo miserendum est peccanti, ut dicitur<sup>10</sup> : « Septies in die cadit justus, et resurget :» imo quantumcumque perfectus, aliquando peccat<sup>11</sup> : « Si

<sup>1</sup> *Prov.*, xxiv, 7. — <sup>2</sup> *Psal.* lvi, 28. — <sup>3</sup> *Luc.*, xii, 20. — <sup>4</sup> *Nun.*, xvi, 33. — <sup>5</sup> *Prov.*, xxiv, 15. — <sup>6</sup> *Ibid.*, xvii, 26. — <sup>7</sup> *Eccli.*, xii, 2. — <sup>8</sup> *Ibid.*, vii, 3. — <sup>9</sup> *Sap.*, vi, 1. — <sup>10</sup> *Prov.*, iv, 16. — <sup>11</sup> *Ioan.*, i, 8.

dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas non est in nobis. »

22. *Sed et cunctis sermonibus.* Tangitur hic quartum documentum, in quo hortatur ad dissimulationem propriæ injuriæ: unde debet inquirere, nec omni referenti credere. Ideo dicit : *Sed et cunctis sermonibus qui dicuntur, ne accommodes cor tuum*: id est, non præbeas fidem; quia parva fides est adhibenda verbis, quia multi multa loquuntur<sup>12</sup> : « Qui cito credit, levis est corde. » E quia difficile est audire, et non arridere, dicitur<sup>13</sup> : « Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam. » Unde non debes esse sollicitus ad audiendum quæ de te dicuntur; et redditur ratio : *Ne forte audias servum maledicentem tibi*; sicut Semei David; unde dicit Abisai<sup>14</sup> : « Quare maledicit canis hic moriturus (*a*) domino meo regi? Vadam, et amputabo caput ejus. » Et hoc sæpe contingit, sicut potest homo nosse ex se ipso.

23. *Scit enim conscientia tua, quia tu crebro maledixisti aliis;* et ita non debes diligenter attendere, nec punire.<sup>15</sup> « Cognosce quæ sunt proximi tui ex teipso. » Sic enim dicitur<sup>16</sup> : « Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? »

Quæritur hic primo de hoc, quod dicit : *Noli esse justus multum.* Contra : Hæc est per se vera : Justus est bonus : ergo magis justus, magis bonus : ergo maxime justus, maxime bonus : ergo in justitia non est superfluum. Item quidquid dicitur de Deo, in summo dicitur : sed justum dicitur de Deo : ergo Deus summe justus : et constat, quod hoc non est malum : ergo si summitas in justitia non est mala, ergo non est ibi superfluitas. Item quæritur de hoc quod dicitur : *Neque plus sapias quam necesse erit*: qui enim plus diligit, plus sapit : sed nemo potest nimis diligere; ergo nec nimis sapere, secundum quod refertur dilectio in Deum.

— <sup>12</sup> *Eccli.*, xix, 4. — <sup>13</sup> *Ibid.*, xxviii, 28. — <sup>14</sup> *II Reg.*, xvi, 9. — <sup>15</sup> *Eccli.*, xxxi. — <sup>16</sup> *Matth.*, xviii, 33.

(a) *Vulg.* mortuus.

Præterea nimis sapiens nemo est: ergo nec potest esse: ergo nemo potest plus sapere, quam necesse est. Sed contra: Virtus consistit in medietate, et corruptitur per superfluum, sicut per diminutionem: ergo sicut potest esse peccatum in remittendo nimis, ita in nimis puniendo. Respondeo dicendum ad hoc, quod justus uno modo est idem, quod habens talam virtutem, et sic attenditur excessus justitiae per accessum ad medium: et ita non potest esse ibi superfluitas, quia nemo potest esse nimis virtuosus, nec nimis accedere ad medium. Alio modo justus dicitur, secundum quod nominat actum illius virtutis, qui est punire, et sic excessus ejus non attenditur per accessum ad medium, imo ad superfluum: nunc dicitur magis justus, qui magis punit, et maxime punire non est bonum: et sic intelligitur in littera. Quod objicitur secundo, quod quidquid Deo convenit, summe dicitur, verum est de eo quod absolute dicitur, et quod nominat per modum habitus, secundum quod dicit effectum in non summe, sicut Deus non summe punit, nec summe perficit; sed quatenus convenit. Quod queritur de sapientia, dicendum quod habitus sapientiae nullo modo potest esse nimius, sed in actu. Notandum, quod est triplex, cognoscere, gustare, et scrutari: gustare et cognoscere nemo potest nimis, sed perscrutari bene potest nimis; et ratio hujus est, quia perscrutatio nimia deducit ad insipientiam. Sed dilectio non potest esse nimia in Deo, quia summe diligendus.

Quæritur de hoc, quod dicitur: *Noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo.* Contra, dicitur<sup>1</sup>: « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt: » ergo videtur, quod propter bonitatem non possunt augeri: ergo nec propter malitiam minui. Si hoc verum est, quomodo Deus, permittit<sup>2</sup> annos longos in Scriptura? Item de Ezechia, quomodo Deus auxit sibi annos quindecim? Item abbreviat, ut dicitur<sup>3</sup>: « Viri sanguini-

num, et dolosi non dimidiabunt dies suos. » Respondeo dicendum, quod mori in tempore suo est tripliciter: uno modo in tempore suæ salutis, ad quam unusquisque ordinatus est: sic moriuntur omnes boni in tempore suo; et nulli mali, quia nunquam ad hoc pervenient, de finaliter malis dico. Secundo modo, mori in tempore suo, scilicet morte naturali, quæ quidem est per consumptiōnem humidi radicalis, et sic moriuntur in tempore suo senes et decrepiti. Tertio modo mori in tempore suo, est sibi a Deo præfinito, secundum præscientiam divinam, quæ nunquam fallitur. Istud nemo prævenit, nemo pertransit. Primo modo mali moriuntur in tempore non suo; secundo modo, et boni, et mali, qui moriuntur morte accidentalis; tertio modo, nullus. Loquitur ergo hic Ecclesiastes, et Scriptura, quantum ad primum modum; sed Job intelligit quantum ad tertium. Similiter de Ezechia dicitur, quod Dominus mutavit consilium.

Item queritur de hoc, quod dicit: *Qui timet Deum, nihil negligit*: sed qui peccat, aliiquid negligit: ergo nullus qui peccat, timet Deum: sed non est justus qui non peccet; ergo non est justus, qui timeat Deum. Item queritur, utrum aliquis justus possit esse sine peccato; et quod non, videatur per id quod dicitur hic, et etiam per illud<sup>4</sup>: « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. » Quod autem possit, videtur per illud dictum<sup>5</sup>: « Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus. » Item si non potest, et nullus peccat in eo quod vitare non potest, ergo.

Respondeo dicendum, quod negligentia uno modo importat contemptum, et sic est peccatum mortale, et sic intelligitur hic; alio modo, qualemcumque commisionem (a) circumstantiae, et sic veniale, et nullus sine hoc. Similiter dicendum de peccato, quod sine mortali multi; sine veniali nullus ulens libero arbitrio, nisi de Christo, et de Beatisima Virgine credimus.

(a) Edit. Ven. commissionem.

<sup>1</sup> Job, XIV, 5.—<sup>2</sup> IV Reg., XX, 6.—<sup>3</sup> Psal. LIV, 28.  
—<sup>4</sup> I Joan., I, 8. —<sup>5</sup> Job, XVII, 2.

Quod objicitur de Job; respondeo : non negat se non peccasse , ut sic puniretur. Si militer cor reprehendit, quando peccatum complacuit; quando vero, quod noluit, hoc fecit, etsi peccavit, cor non reprehendit. Quod dicitur de impotestate vitandi, dicendum, quod ex vitio intrusus est homo, et ideo non excusatur, quin peccet aliquo modo. Praeterea, etsi non posset universaliter vitare, potest tamen quodlibet particulariter evitare : ideo, etc.

Pœna  
duplex 24. *Cuncta tentavi*, etc. Supra egit de vanitate mutabilitatis et iniquitatis; in hac parte intendit agere de vanitate poenitatis. Et quia duplex est poena, quædam est peccati occasio, sicut concupiscentia, quædam est poena, afflictio, sicut mors et infirmitas corporis : ideo primo agit de prima poenitatis quæ est peccati occasio; secundo, de ea quæ est pura afflictio, ut dicitur<sup>1</sup> : « Memento Creatoris tui in die afflictionis tuæ. » Et quoniam poena, quæ est peccati occasio, duplex est : una scilicet ex defectu amoris, et haec pronitas ; alia ex defectu timoris, et haec est securitas : prima reddit pronum ad malum, et secunda securum, quia non timet, dum non credit puniri : ideo habet partes duas : in prima agit de vanitate pronitatis, in secunda de vanitate securitatis. Et incipit secunda pars, ubi dicitur<sup>2</sup> : *Omnia hæc consideravi, et dedi cor meum in cunctis operibus, quæ sunt sub sole.* Et quia vanitas pronitatis concupiscentiae est periculosa, nec liberatur quis, nisi auxilio divinæ sapientiae, ideo primo notatur inventio concupiscentiae.

Secundo subjungitur remedium sapientiae, ibi (v. 30) : *Quis talis, ut sapiens est, etc.* Et quoniam ubi est latentis inventio, præcedit diligens inquisitio; ideo primo describitur diligens ipsius inquisitio ; secundo concupiscentiae inventio, ibi (v. 27) : *Et inveni amariorem morte, etc.* Diligens ipsius inquisitio, quæ adeo diligens fuit, ut in

curiositatem degeneraret, hoc ordine describitur : primo quoad præsumptionis suæ curiositatem; quoad quæstionis sublimitatem, quoad quæstionis studiositatem. Quantum igitur ad suæ præsumptionis curiositatem ; dicitur : *Cuncta tentavi in sapientia*, id est, in inquisitione : ecce curiositatis inquisitio, ut dicitur<sup>3</sup> : « In pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. » *Dixi: Sapiens efficiar* : ecce præsumptionis elatio; ut dicitur<sup>4</sup> : « Væ qui sapientes estis in oculis vestris, » etc. Et<sup>5</sup> : « Si quis vestrum videtur esse sapiens in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. » Quantum ad inquisitionis sublimitatem, dicit : *Et ipsa longius recessit a me, (v. 25) quam era prius*, quia visa est ei quæstio difficilior, dum magis inquireret : et hoc divini judicii severitate<sup>6</sup> : « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. » Et quæstionis altitudinem; ideo dicit : *Et alta profunditas, quis inveniet eam?* Alta est profunditas inquisitionis sapientiae, ut dicitur<sup>7</sup> : « Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis, et ideo quis potest invenire? » Pauci sufficienter, sed nulli perfecte.<sup>8</sup> « Ne laboretis : non enim comprehendetis. » Et<sup>9</sup> : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! » Quantum ad considerationis strenuitatem, et subjungit (v. 26) : *Lustravi universa in animo meo*, id est circuivi, et diligenter undique consideravi.<sup>10</sup> « Quasi is qui arat et qui seminat, accede ad illam. » Et ratio movens tangitur : *Ut scirem, in habitu; et considerarem, in actu: Sapientiam, in appetitibus; Rationem, in operibus; et e contrario, Ut cognoscerem impietatem stulti*, in operandis, *Et errorem prudentiae, in credendis*, ut dicitur<sup>11</sup> : « Dedi cor meum, ut scirem prudentiam atque doctrinam, erroresque et stultitiam. »

*Et inveni*, etc. Descripta est diligens inquisitio ; describitur hic concupiscentiae carnis inventio, et quantum ad triplicem

<sup>1</sup> Infra, XII, 1. — <sup>2</sup> Infra, VIII, 9. — <sup>3</sup> Eccli., III, 22.  
— <sup>4</sup> Isa., v, 24. — <sup>5</sup> I Cor., III, 18. — <sup>6</sup> Rom., I, 22.

— <sup>7</sup> Eccli., xxiv, 7. — <sup>8</sup> Eccli., XLIII, 34. — <sup>9</sup> Rom., XI, 33. — <sup>10</sup> Eccli., VI, 10. — <sup>11</sup> Supra, I, 17.

conditionem. Primo notatur ipsius concupiscentiae prouitas; secundo, generalitas; tertio, causalitas. Primo igitur tangitur ipsius concupiscentiae vehemens prouitas, quia perducit ad maximam amaritudinem sub specie dulcedinis: ideo dicit (v. 27): *Inveni amariorem morte mulierem;* et hoc post nefarii operis perpetrationem, ad quod concupiscentia pertrahit; unde dicitur<sup>1</sup>: « Favus distillans labia meretricis, e<sup>t</sup> nitidior (*a*) oleo guttur ejus. » Ad hoc pertrahit concupiscentia illa, quae a muliere habuit ortum, et in muliere habuit fomentum, quae sua pulchritudine illaqueat per delectationem: ideo dicit: *Laqueus est venatorum,* id est, dæmonum, qui venantur animas hominum. Illaqueat verbis et aspectibus, ut dicitur<sup>2</sup>: « Irretivit cum multis sermonibus, et blanditiis labiorum prostravit illum. » Illaqueat pulchritudine faciei<sup>3</sup>: « Propter speciem mulieris multi pereunt. » Illaqueat etiam verbis; unde<sup>4</sup>: « Colloquium illius quasi ignis exardescit. » Non solum illaqueat in delectationem, sed etiam degluttit in nefario opere, unde dicit: *Et sagena cor ejus,* cum juxta votum ejus consentitur operi: nefario hæc est sagena diaboli<sup>5</sup>: « Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua: » sed postmodum ligat per affectionem, et ideo dicit: *Et vincula manus illius.*<sup>6</sup> « Sequitur eam, et ignorat quod ad vincula stultus trahatur. » Ab hac prouitate nullus eripitur, nisi qui a Domino juvatur, tanta est: ideo dicit: *Qui placet Deo, effugiet eam,* secundum quod dicitur<sup>7</sup>: « Fugite fornicationem; » et<sup>8</sup>: « Scivi, quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det. » *Qui autem peccator est, capietur,* etc.<sup>9</sup> « Iniquitates sue capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur. »

28. *Ecce hoc inveni*, etc. Hic notatur secundum, scilicet concupiscentiæ generalitas, cuius rationem videre fuit difficultas; ideo

dicit: *Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes, unum,* scilicet concupiscentiæ prouitatem, *et alterum,* scilicet ipsius generalitatem, et laboravi, supple, *ut invenirem rationem,* (v. 29) *quam adhuc querit anima mea.* Haec ratio generalitatis concupiscentiæ, quare in omnibus est. *Et non inveni,* scilicet proprio ingenio, quia hoc philosophi scire non potuerunt: sed tamen fide cognoverunt rationem, et experientia cognovit effectum, scilicet generalitatem: ideo dicit: *Virum unum de mille reperi, et mulierem ex omnibus non inveni.* Hyperbole est; et vult dicere quod paucissimos invenit viros, in quibus concupiscentia non regnaret. Sed ipse mulieres nullas invenit: nec mirum, quia<sup>10</sup>: « Brevis omnis malitia super malitiam mulieris. » Possemus autem hoc exponere de Christo, qui solus evasit a corruptione concupiscentiæ originalis, qui solus fuit<sup>11</sup> « inter mortuos liber. »

30. *Solummodo hoc inveni.* Hic notatur tertium, scilicet concupiscentiæ causalitas, quæ quidem non fuit a Deo, sed a primo peccato. Ideo dicit: *Solummodo hoc inveni, quod fecit Deus hominem rectum.* Et alibi<sup>12</sup>: « Deus de terra ereavit hominem, et secundum imaginem suam fecit illum. » Et hujus signum est rectitudo figuræ, quæ adhuc manet in corpore. *Et ipse se,* propria scilicet libertate, *in infinitis miscuit questionibus;* quia recedendo ab uno, factus est pronus ad multa, et infinita, quia in eis sua concupiscentia non finitur, nec satiatur<sup>13</sup>: « Tria sunt insaturabilia, et quartum quod nunquam dicit: Sufficit. »

Dubitari potest de hoc, quod hic dicit (v. 24): *Cuncta tentavi in sapientia,* utrum in hoc fuerit reprehensibilis. Quod sic, videatur per ipsam litteram: *Dixi: Sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me.* Item per illud<sup>14</sup>: « In pluribus operibus ejus non eris curiosus. » Contra<sup>15</sup>: « Spiritualis homo

<sup>1</sup> *Prov.*, v, 3. — <sup>2</sup> *Prov.*, vii, 21. — <sup>3</sup> *Eccli.*, ix, 9. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 11. — <sup>5</sup> *Habac*, i, 15. — <sup>6</sup> *Prov.*, viii, 22. — <sup>7</sup> *1 Cor.*, vi, 18. — <sup>8</sup> *Sap.*, viii, 24. — <sup>9</sup> *Prov.*, v,

22. — <sup>10</sup> *Eccli.*, xxv, 26. — <sup>11</sup> *Psal.* LXXXVII, 6. — <sup>12</sup> *Eccli.*, xvii, 1. — <sup>13</sup> *Prov.*, xxx, 13. — <sup>14</sup> *Eccli.*, iii, 22. — <sup>15</sup> *1 Cor.*, ii, 15. — (*a*) *Vulg.* nitidius.

judicat omnia (a), et ipse a nemine judicatur: » ergo si Salomon habebat spiritum sapientiae, ergo ejus erat de omnibus judicare. Præterea ait Apostolus<sup>1</sup>: « Omnia probate, quod bonum est tenete: » bonum est igitur tentare omnia. Respondeo dicendum, quod tentare aliquid, est dupliciter: uno modo, cognoscere per experientiam, sicut cognoscit et tentat quis vinum, quod gustat: alio modo, per examinationem, et reprobationem. Primo modo non sunt tentanda, nisi utilia tantum: si autem ampliora quis velit tentare, curiositas est. Secundum autem, quod tentare idem est quod examinare, sic accipit Paulus *Probate*, et sic omnia sunt examinanda, non tantum bona et utilia, sed etiam inutilia: sic dicitur, quod spiritualis homo omnia judicat; sic etiam dicitur: « Omnia probate, » id est, omnia examine, utrum bona vel mala in nostris operibus, de quibus dubitare possumus. Sed in operibus Dei, de quibus supponere debemus, quod bene sint facta, curiositas est probare vel examinare. Quoniam ergo Salomon exten dit suum examen ultra ea, quae salutis sunt; ideo curiositas fuit, et concedendum est illud. Auctoritates illæ duæ intelliguntur de iis quæ ad salutem spectant, et ad se pertinent; sed Salomon ultra processit.

Item dubitatur de hoc, quod dicit (v. 29): *Virum de mille unum reperi*. Secundum hoc, videtur confirmare hæresim illam, quod nulla mulier salvatur; et hoc nituntur probare hæretici: quia si solum salvatum est quod assumpsit Christus, et ipse assumpsit solum sexum virilem, ergo ille solus salvatur: et hoc nituntur probare per illud<sup>2</sup>: « Qui crediderit et baptizatus fuerit: » non dicit: Quæ baptizata fuerit; et id ipsum apud Joannem<sup>3</sup> habetur. Contrarium hujus ostenditur per illud<sup>4</sup>: « Meretrices præcedent (b) vos in regnum Dei. » Item ostenditur hoc, quia Dominus utrumque sexum recipit, utrumque sanavit corporaliter, utrumque

vocavit per apostolos. Ipse etiam Salomon utrumque laudavit, et de forti muliere inquit<sup>5</sup>: « Ridebit in die novissimo. » Quid est ergo, quod dicit: *Mulierem ex omnibus non inveni*? Respondeo dicendum, quod ipse loquitur de generalitate concupiscentiæ; et de hac est loqui dupliciter: uno modo, quantum ad propagationem carnalem, qua ipsa transfunditur; alio modo, quantum ad prosecutionem (c) per actuale peccatum: si primo modo, est sermo verus et proprius, quia solus Christus sine peccato conceptus, et originale non contraxit; si secundo modo, sermo est hyperbolicus, et hoc patet, quia non tantum est unus vir bonus et salvandus, imo multi: et dicitur illud quantum ad raritatem eorum, qui tempore illo inveniebantur ab actu concupiscentiæ immunes.

Christus  
solus si-  
ne pec-  
cato con-  
cepitus,  
et origi-  
nale non  
contra-  
xit.

Quod objiciunt hæretici, quod assumpsit sexum virilem; respondeo, quod etsi virilem assumpsit, tamen attende quod assumpsit de muliere; quod non fecisset, si ad salutem non pertineret. Præterea unius naturæ est vir et mulier, et unum corpus. Quod objiciunt de ennucho, quia in masculino, dicendum quod confusum est illud masculinum, et stat ibi pro natura, non pro sexu: et frequenter masculinum genus concipit foemininum secundum morem Scripturæ.

## CAPUT VIII.

1. *Quis talis ut sapiens?* Supra descriptis vanitatem concupiscentiæ; hic contra illam vanitatem innuit dare sapientiæ remedium: nullus enim eripitur a concupiscentia, nisi qui ambulat cum sapientia. Ideo dicit: *Sapientia hominis lucet in vultu ejus*. Hortatur igitur, haec in parte, sapientiæ adhædere ex quadruplici commendatione: primo ex consideratione suæ nobilitatis; secundo, potestatis; tertio, utilitatis; quarto, temporis opportunitatis. Hortatur igitur sapientiæ ad-

(a) *Cœt. edit. non habent omnia*. — (b) *Cœt. edit. præcedunt*. — (c) *Item persecutionem*. — (d) *Al. c. vii, v. 30*. Initium hujus capituli an aliquibus Bibliis est finis septimi.

<sup>1</sup> *I Thess.*, v. 21. — <sup>2</sup> *Marc.*, xvi, 16. — <sup>3</sup> *Joan.*, iii, 5. — <sup>4</sup> *Matth.*, xxi, 31. — <sup>5</sup> *Prov.*, xxxi, 25.

hærere consideratione suæ nobilitatis , quæ perpenditur in hoc , quod hominem reddit nobilem et gloriosum, et quantum ad aspectum , et quantum ad verbum . Et hoc primo proponit quærendo ; deinde confirmat respondendo , ibi : *Sapientia hominis*. Dicit ergo : *Quis talis, ut sapiens est?* id est , quis ita spectabilis ? <sup>1</sup> « Habebo propter hanc claritatem ad turbas , et honorem ad seniores juventis : » loquitur autem de sapientia . Quis ita spectabilis in verbo ? Unde dicit : *Et quis novit solutionem verbi?* supple , nisi sapiens ? <sup>2</sup> « Facies principum mirabuntur me ; tacentem me respicient ; et sermocinante me plura , manus ori suo imponent . » Proposuit quærendo ; nunc confirmat respondendo : *Sapientia hominis lucet in vultu ejus;* unde dicitur <sup>3</sup> : « In facie prudentis , lucet sapientia : » ideo subjungitur <sup>4</sup> : « Ex visu cognoscitur vir , et occursu faciei cognoscitur sensatus . » Nec mirum , si est spectabilis aspectu , quia hoc Deus facit ; unde dicit : *Et potentissimus faciem illius commutabit.* Potentissimus iste Deus est <sup>5</sup> : « Deus potentes non abjicit , cum ipse sit potens . » Et post <sup>6</sup> : « Ecce Deus excelsus in fortitudine sua , et nullus ei similis in legislatoribus . » Iste commutat faciem exteriorem prius commutando interiorem , id est , ad se eam convertendo : facies enim animæ est superior portio rationis , quæ nata est videre Deum . Hanc faciem commutat solus Deus <sup>7</sup> : « Sicut divisiones aquarum , ita cor regis in manu Domini : quocumque voluerit , inclinabit illud . » Non tantum est spectabilis sapiens quantum ad aspectum , sed etiam quantum ad verbum per sapientiam , in cuius persona dicit (v. 2) : *Ego os regis observo* , dicit Sapientia . Rex iste Deus est , de quo dicitur <sup>8</sup> : « Beatus et solus potens , Rex regum , et Dominus dominantium . » Os istius regis Filius Dei est , per quem vobis loquitur <sup>9</sup> : « Novissime diebus istis locutus est nobis

in Filio. » Os igitur regis observare , est verbum Filii Dei diligenter intendere.<sup>10</sup> « Beati , qui audient verbum Dei , et custodiunt illud . » Sapientia igitur dicit : *Ego observo* , et observare facio , juxta illud <sup>11</sup> : « Observa , ut facias quæ præcepit tibi Dominus , et bene sit tibi . » Et explanat in quibus observat , quia in mandatis ; ideo dicit : *Et præcepta juramenti Dei* , quæ scilicet ex ore ejus procedunt . *Et observo* , supple , *præcepta juramenti Dei* : præcepta juramenti dicuntur , quia firma et inviolabilia <sup>12</sup> : « Cœlum et terra transibunt , verba autem mea non præteribunt . » Vel ideo præcepta juramenti , quia cum pacto et jurejurando data sunt . Moyses sanguinem sumptum respersit in populum , dicens <sup>13</sup> : « Iste est sanguis foederis Domini super cunctis sermonibus istis . »

3. *Ne festines*. Hic secundo hortatur adhærere sapientiae , consideratione suæ potestatis , cum dicit : *Ne festines recedere a facie ejus* , id est , noli declinare ab ejus voluntate ; et hoc propter peccatum cordis , quasi te abscondas ab eo . De hoc recessu dicitur <sup>14</sup> : « Dereliquit Deum factorem suum , et recessit a Deo salutari suo . » *Ne festines recedere a facie ejus* , volens latere in malo . Non dicas <sup>15</sup> : « A Deo abscondar , et ex summo quis operis mei memorabitur ? » Sicut Cain , qui dixit Domino <sup>16</sup> : « Ecce ejicis me hodie a facie tua , et a facie tua abscondar . » Et si contingat recedere , noli permanere in malo ; ideo subdit : *Neque permaneas in opere malo.* <sup>17</sup> « Ne tardes converti ad Deum , et ne differas de die in diem . » Et ratio hujus est consideratio divinæ potestatis , quia facit omnipotenter (a) : *Quia omne , quod voluerit , faciet.* <sup>18</sup> « Consilium meum stabit , et omnis voluntas mea fiet . » Facit etiam faciliter ; ideo dicit (v. 4) : *Et sermo illius potestate plenus est.* <sup>19</sup> « Vox Domini in virtute : vox Domini confringentis cedros . » Et <sup>20</sup> : « Non erit tibi difficile omne verbum , qui facis misericordiam in milli-

<sup>1</sup> *Sap.*, VIII, 10. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 12. — <sup>3</sup> *Prov.*, XVII, 24. — <sup>4</sup> *Ecli.*, XIX, 26. — <sup>5</sup> *Job*, XXXVI, 5. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 22. — <sup>7</sup> *Prov.*, XXI, 1. — <sup>8</sup> *1 Tim.*, VI, 15. — <sup>9</sup> *Hebr.*, I, 1. — <sup>10</sup> *Luce.*, XI, 28. — <sup>11</sup> *Deut.*, VI, 3. — <sup>12</sup> *Matth.*,

XXIV, 35. — <sup>13</sup> *Exod.*, XXIV, 8. — <sup>14</sup> *Deut.*, XXXII, 45. — <sup>15</sup> *Ecli.*, XVI, 16. — <sup>16</sup> *Gen.*, IV, 14. — <sup>17</sup> *Ecli.*, V, 8. — <sup>18</sup> *Isa.*, XLVI, 10. — <sup>19</sup> *Psal.* XXVIII, 4, 5. — <sup>20</sup> *Jerem.*, XXXII, 17. — (a) *Fortasse leg.* omnia potenter.

bus. » Facit etiam irreprehensibiliter : *Nec dicere ei quisquam potest : Quare ita facis ?*  
<sup>1</sup> « Tu quis es, qui respondeas Deo ? »

5. *Qui custodit praeceptum.* Hic tertio hortatur adhærere sapientiae, consideratione nostrae utilitatis. Magna enim utilitas est ei adhærere et ipsius mandata servare; propter quam dicit : *Qui custodit praeceptum, non experietur quidquam mali.* Imo multa habebit bona.<sup>2</sup> « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Et<sup>3</sup> : « Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. »

*Tempus et responsionem*, etc. Hic quarto hortatur ad servandum mandata divinæ sapientiae, consideratione opportunitatis temporis, quam sapiens homo considerat in suis operibus; propter quod dicit : *Tempus et responsionem cor sapientis intelligit.* Intellicitur tempus, quo operari oportet.<sup>4</sup> « Videntes, fratres, quomodo caute ambuletis; non quasi insipientes, sed quasi sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. » Non solum tempus, sed etiam responsionem in tempore.<sup>5</sup> « In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper sit in gratia sale conditus, ut sciatis, quomodo vos oporteat unicuique respondere. » Et bene facit sapiens, qui tempus opportunum considerat: quod probat, cum infert (v. 6) : *Omnis negotio tempus est, et opportunitas, et multa hominis afflictio, supple, diligenter haec considerando*<sup>6</sup> : « Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub sole. » Est enim opportunitas temporis ad studendum<sup>7</sup> : « Sapientiam scribe in tempore vacuitatis. » Est etiam opportunitas ad orandum<sup>8</sup> : « Media nocte surgebam ad confitendum tibi. » Est etiam opportunitas temporis ad beneficiendum<sup>9</sup> : « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. » Et

<sup>1</sup> Rom., ix, 20. — <sup>2</sup> Matth., xix, 17. — <sup>3</sup> Joan., viii, 31. — <sup>4</sup> Ephes., v, 15. — <sup>5</sup> Colos., iv, 5, 6. — <sup>6</sup> Supra, iii, 1. — <sup>7</sup> Eccli., xxxviii, 25. — <sup>8</sup> Psal. cxviii, 62. — <sup>9</sup> Gal., vi, 10. — <sup>10</sup> Supra, vii, 1. —

haec opportunitas est in praesenti tempore: et hanc ostendit esse in praesenti tempore, ostendens futurum tempus periculosum, quia non potest prævideri, unde dixit (v. 7) : *Qui ignorat præteritum, et futura nullo potest scire nuntio*, quia multo minus possunt sciri futura, quam præterita<sup>10</sup>: « Quis ei poterit indicare, quid post eum futurum sit? » Non potest etiam prohiberi, unde dicit (v. 8) : *Nec est in hominis ditione* (a), id est potestate, *prohibere spiritum*, scilicet exeuntem, quasi nemo potest prohibere, quin veniat tempus mortis: et hoc explanat subdens : *Nec habet potestatem in die mortis.*<sup>11</sup> « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. » Non potest declinari; unde dicit : *Nec sinitur quiescere ingruente bello*, scilicet in die judicii.<sup>12</sup> « Pugnabit pro eo orbis terræ contra insensatos : » quod bellum non poterunt declinare. Unde dicent montibus<sup>13</sup> : « Cadite super nos, » quia tunc<sup>14</sup> « peribit fuga. » Non potest etiam dissimulari; ideo dicit : *Non salvabit impietas impium*, quasi possit simulare se bonum.<sup>15</sup> « Non salvat impios, et judicium pauperibus tribuit. » Et<sup>16</sup> : « Non proderunt thesauri in die ultionis; justitia liberabit a morte. » Ideo dicitur<sup>17</sup> : « Si impius fuero, vae mihi est. »

Quæritur de hoc, quod dicit : *Observo præcepta juramenti Dei*: ergo Deus jurat. Contra<sup>18</sup> : « Sit sermo vester : Est, est : Non, non : (b) quod amplius est, a malo est : » ergo si perfectis non convenit jurare, et minus convenit Deo, nisi quod est summae perfectionis: ergo jurare non decet Deum. Præterepta ostenditur, quod superfluat; quia Deus non potest mentiri: ergo æque verum est simplex verbum Dei, ac juramentum. Item videtur, quod non possit jurare; quia jurare est aliquem in testem et robur adducere: sed Deus non habet alium, per quem possit confirmare: ergo nec jurare. Respondeo dicendum, quod juramentum finis omnis con-

<sup>11</sup> Job, xiv, 5. — <sup>12</sup> Sap., x, 21. — <sup>13</sup> Apoc., vi, 16. — <sup>14</sup> Amos., ii, 14. — <sup>15</sup> Job, xxxvi, 6. — <sup>16</sup> Prov., x, 2. — <sup>17</sup> Job, x, 15. — <sup>18</sup> Matth., v, 37.

(a) *Vulg.* potestate. — (b) *Cæt. edit.* hic add. ergo.

troversiae, et est assertio certa et firma, et nulla firmior potest, et hoc ad faciendam certam fidem. Sic igitur, quando nos volunt certam facere fidem audienti, juramus: sic Deus nostrae infirmitati condescendens, jurat quidem, ut nostram fidem reddat solidam. Quod objicitur ergo: «Quod amplius, a malo est;» exponitur, quod est a malo peccata, non jurantis, sed ejus cui sit juramentum, id est, propter dubietatem ejus. Alter tamen dicendum, quod Dominus non prohibet ibi juramentum tanquam malum; sed quia homines sunt proni ad dicendum falsum, prohibet pronitatem ad jurandum passim, ne aliquando simul incidunt in mendacium et juramentum in Dei contemptum: et quia Deus mentiri non potest, non habet haec ratio locum in Deo. Quod objicitur, quod non potest mentiri, dico, quod etsi juramentum addat super assertionem simplicem, secundum rem addit, non tamen secundum nostram approximationem, ut firmior nobis sit fides, et ostenditur ad nos mira dignatio. Quod objicitur, quod non potest alium adducere; dico quod, sicut ipse sibi testis est, quia sua veritas, ita ipse per se ipsum jurat; et est optimum testimonium, quia lux se et alia manifestat. De hoc etiam est dubitatio, quia dicit: *Qui custodit praeceptum, non experietur quidquam mali.* Contra: infra (v. 14) dicit: *Sunt justi, quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum.* Respondeo: est experiri malum quod permanet, et malum quod transit: loquitur de experientia mali hic, quod semper manet, non ejus quod transit.

Quæstio etiam est de hoc, quod dicit: *Qui custodit praeceptum, cum multa sint præcepta custodienda, quare dicit præceptum singulariter.* Præterea possibile est aliquos servare præcepta divina timore, sicut servabant Judæi; et tamen tales non salvantur. Respondeo dicendum, quod etsi præcepta multa sunt per diversitatem operis, tamen unitatem habent, et in comparatione ad mandantem, et in comparatione ad obser-

vantem, et in comparatione ad finem. Ad mandantem, quia unus est, qui præcipit: et ideo qui transgreditur unum mandatum, non potest esse obediens mandanti: quia unus est, qui mandat. In comparatione ad observantem est unitas, quia uno principio et regulante omnia observat, sicut charitate, quæ omnia vincit. Unde sicut charitas, aut omnes diligit, aut nullum; sic omnia mandata observat, aut nullum. In comparatione ad finem est unitas, quia præmium unum debetur, et pro uno præmio sunt observanda. Quia ergo ista triplex concurrit unitas in debita observantia mandatorum, ideo recte dicit: *Qui custodit præceptum, etc.*

9. *Hæc omnia consideravi, etc.* Egis supra de vanitate pronitatis; hic agit de vanitate securitatis: et quoniam hæc vanitas periculosa est, quia impellit hominem ad culpam, sive ipsum impulsu delinet; ideo primo ponitur vanitas, secundo vanitatis remedium, ibi<sup>1</sup>: *Qui fodit foveam, etc.* Securitas oritur dupliciter: priujo scilicet ex apparentia defectus retributionis justæ; secundo ex apparentia defectus regiminis providentiae: et hoc secundum tangitur ibi<sup>2</sup>: *Verti me ad aliud, et vidi, etc.* Retributio autem justitiae appetit desicere propter malorum exaltationem; propter bonorum depressionem; propter utrorumque indistinctionem: sunt igitur hic tres partes. Primo ostenditur, quomodo securitatis vanitas oritur ex promotione malorum; secundo, quomodo ex depressione bonorum, ibi (v. 14): *Est et alia vanitas super terram, etc.; tertio, quomodo oritur ex indistinctione istorum et illorum, ibi (v. 16): Et apposui cor meum, ut scirem sapientiam, etc.* Ortus igitur securitatis ex malorum exaltatione hoc ordine describitur. Primo insinuatur malorum sublimitas; secundo vero, quomodo ex hoc oritur impiis securitatis vanitas; tertio, quomodo ex hoc elicetur bonorum utilitas. Primo igitur insinuatur malorum sublimitas, quam consideravit Ecclesiastes sua diligentí consideratio-

<sup>1</sup> Infra, x, 8. — <sup>2</sup> Infra, ix, 11.

ne : propter quod dicit : *Omnia hæc consideravi*, supple, quæ prædixi prius (v. 9) : *Et dedi cor meum in cunctis operibus, quæ sunt sub sole*, ut omnia considerarem. <sup>1</sup> « Dedi cor meum, ut scirem prudentiam, atque doctrinam, erroresque, et stultitiam. » Et in hac consideratione vidit ipse malorum sublimationem, et in potentia, et in fama. Quantum ad sublimationem in potentia, dicit (v. 9) : *Interdum dominatur homo homini in malum suum*, videlicet quando malus præest; unde <sup>2</sup> : « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat : » sed malus in malum suum, unde dicitur <sup>3</sup> : « Nou alliges tibi peccata duplia, nec enim in uno eris immunis. » Malus prælatus alligat sibi peccata duplia. Quantum ad sublimationem in fama, dicit (v. 10) : *Vidi impios sepultos*, scilicet profunditate desperationis. <sup>4</sup> « Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit. » Vel *sepultos* aggere adulatio-  
nis. <sup>5</sup> « Sine mortuos sepelire mortuos suos. » Gregorius <sup>6</sup> : « Mortuus mortuum sepelit, cum aggere adulatio-  
nis premit. » Vel *sepultos* continuatione transgressionis usque ad mortem, quasi dicat : Qui in malitia sepulti, et in malitia fuerunt, secundum quod dicitur frequenter <sup>7</sup> : « Et mortuus est in peccatis suis, quæ peccaverat, faciens malum eorum Domino; » et secundum quod Dominus dicit Iudeis <sup>8</sup> : « Vos in peccato vestro mori-  
emini. » Tales impios vident exaltatos in fama, ideo dicit : *Qui etiam cum adhuc vive-  
rent*, supple in sua malitia; *in loco sancto erant*, id est, in dignitate, quasi sancti : si-  
cut et Antichristus, de quo dicitur <sup>9</sup> : « Cum videritis abominationem desolationis stan-  
tem in loco sancto : » *Et laudabantur in ci-  
vitate, quasi justorum operum*. Et sic erant magni in fama. <sup>10</sup> « Quoniam laudatur pec-  
cator in desideriis animæ sue; » et <sup>11</sup> : « Qui derelinquent legem, laudant impium. » *Sed et hoc vanitas*. Tangitur hic secundum, sci-

licet securitatis vanitas; quia ex hoc, quod mali non puniuntur, alii securi redduntur : ideo dicit : *Sed et hoc vanitas*, id est, causa vanitatis, et hoc ostendit (v. 41) : *Etenim quia non profertur cito contra malos sententia*. Sed benigne expectantur, secundum illud <sup>12</sup> : « Non tardat Dominus promissionem; sed patienter agit propter nos, nolens aliquem perire, sed omnes ad poenitentiam re-  
verti. » *Absque timore ullo filii hominum perpetrant mala*; et ita securi sunt, quia nihil cogitant, nec timent de futuris. Viri mali non cogitant judicium, quia scilicet tunc non puniuntur. <sup>13</sup> « Misereamur impio, et non disced justitiam facere. »

12. *Attamen peccator*, etc. Tangitur hic tertium, quomodo ex hoc elicetur bonorum utilitas; quia ex hoc cognoscunt boni divi-  
nam misericordiam, et exercitantur in jus-  
titia; propterea dicit : *Attamen peccator*, et debet construi sic littera : *Attamen eo quod peccator centies facit malum*, id est multo-  
ties, secundum illud <sup>14</sup> : « Quam vilis facta est nimis, iterans vias tuas! » *Et per patien-  
tiam sustentatur*, scilicet Dei, secundum illud <sup>15</sup> : « Ignoras quod benignitas Dei ad poenitentiam te adducit; » et <sup>16</sup> : « Misericordiae (a) Domini, quia non sumus consumpti. »

*Ego cognovi quod erit bonum timen-  
tibus Deum*, id est a malo declinantibus <sup>17</sup> : « In timore Domini declinatur a malo. » *Qui verentur faciem ejus*, et ob ejus reverentiam peccare non audent, secundum quod Job dicit de se <sup>18</sup> : « Semper quasi tumentes fluc-  
tus super me, timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. » Sed ista utilitas divinæ mi-  
sericordiæ, et patientiæ non se extendit ad malos; et ideo utilius est eis mori, quam vivere; ideo dicit (v. 43) : *Non sit bonum im-  
pio*; hoc non dicit optando, sed prædicendo, secundum illud Psalmi <sup>19</sup> : « Convertantur peccatores in infernum. » *Non sit bonum*,

<sup>1</sup> Supra, I, 17. — <sup>2</sup> 1 Tim., III, 1. — <sup>3</sup> Excli, VII, 8. — <sup>4</sup> Prov., XVIII, 3. — <sup>5</sup> Matth., VIII, 22. — <sup>6</sup> Greg., Moral., lib. IV, c. XXV. — <sup>7</sup> III Reg., XVI, 19. — <sup>8</sup> Joan., VIII, 24. — <sup>9</sup> Matth., XXIV, 10. — <sup>10</sup> Psal., x,

<sup>11</sup> Prov., XXVIII, 4. — <sup>12</sup> II Petr., III, 9. — <sup>13</sup> Isa., XXVI, 10. — <sup>14</sup> Jerem., II, 36. — <sup>15</sup> Rom., II, 4. — <sup>16</sup> Thren., III, 22. — <sup>17</sup> Prov., XVI, 6. — <sup>18</sup> Job, XXXI, 23. — <sup>19</sup> Psal. IX, 18.